informis atque inanis existeret, tenebrege abyssi faciem occuparent, & Spiritus Dei super faciem aquarum motitaret; tunc dixit Deus, Fiat lux, & lux exsistit. Atque eō palam concedit Iahrus. Nec abscedit ē nostris Vatablus. Verti, inquit, etiam posset, Principio cum creavit Deus cælum & terram; dixit, Fiat lux. ut ista, Terra autem &c. legantur per parenthesin. Qanquam sive istis, sive illis lineamentis propositionem compositam concinnaverimus, ad syntaxin insolentiorem il lam confugere nihil opus fuerit, qum alia magis familiaris, & usitata satis, præstò sit. Usu siquidem havd infremente venit, ut copulativa particula tempus indicantis vicem sustineat, & cerebrimè qidem utriusq[ue] cum protasi, tum & apodosi inservientis, geminata; nec raro singularis etiam, q[uod] apodosi qidem præfixa, sed ad protasim rejecta, per qum aut qando commodissimè exprimatur. Sic Esajæ c. 50. v. 2. Quare veniebam, & nemo præstò erat? vocabam, & nemo erat respondens? pro eo qod est, Quare qando veniebam, nemo præstò erat? qando vocabam, nemo erat q[uod] responderet? Ibid. c. 58. v. 9. Tunc invecebis, & Iovas respondebit; inclamabis, & dicit, Ecce adsum. h.e. Tunc qando invocabis, Iovas respondebit; qando inclamabis, dicer, Ecce adsum. Et in eandem mentem Cap. 65. v. 24. Eritq[ue] nondum invocabunt, & ego respondebo; adhuc illi loquentes, & ego exaudiām, pro eo qod diceretur. Erit ut priusq[ue] invenient, ego responsurus sim; & dum adhuc loquuntur, ego exaudiām. Qin & in illo Hoshea loco toutes lavdato, Vatis verba optimè verti possunt, qomodo & Junius reddidit, Qum primo allocutus est Iehovah Hosiam, edixit Iehovah Hoshea, recteque adnotat Piscator, Copulativum enunciatum valet relativum temporis. Perinde & istic, sive ad membrum proximè subjunctionem, sive ad ulterius aliqd referas, syntaxin qod attinet, verti poterit commutation istud, vel ut Piscator in locum, Principio, cum Deus cepit condere mundum; vel etiam ut Grotius in Evang. Ioannis, Cum primū universitas cepit creari; vel, verba ipsa si disertius exprimere placuerit, Qum primo crearet Deus cælum & terram. Ita malim, qam qod Vir Clar. idem in hunc locum suggerit. Melius, inquit, In principio creare Deum. i.e. priusq[ue] crearet, sive, forwaret, Deus cælum & terram. i.e. universum hoc, qale nunc est.

est : tunc terra erat inanis & vacua. Etiamsi enim sensum orthodoxum sanctumque verbis sic conceptis dederit ; tamen illud, antecquam crearet, minus advertenti ansam forsitan prebuerit suspicandi, quod Hermogenes olim somniauit, ante creationem inchoatam materiam extitisse ; quae ipsa semper futuris, neque nata, neque facta, nec initium habens omnino, nec finem, ex qua Deus omnia postea fecerit. Vel etiam quod Valentinus deliravit, Python, innatum, immensum, invisibilem, aeternum, quod ante hac omnia fuerit. Eam enim fuisse Hermogenis sententiam, Valentini hanc ex Tertulliano discimus. Hoc autem in negotio, eodem uberiore opus esse cautelam videtur, quod idem dogma ab inferis diebus hisce, postliminio resuscitatum in orbe nostro quoque, post tam amplum, tam jugem luminis divini fulgorem, emersisse denuo comperiatur. Siqidem inter alia, quae quotidie prodeunt, prodigiosa ac portentosa delicia, quae Luminarium Novorum nomine insigniuntur, exorta est Theosophia (uti arcani hujus mystae indigent) Teutonica; Theologia (quam antea habuimus) Germanica qadantenus non absimilis ; nisi quod Practicam illam, Theoreticam ista spectare magis pra se ferat. De hac, quo facilius irretiantur, promptiusque effascinentur oculi discendentes, rerumque novellarum avida ingenia, magno cum fastu pronunciatur, quicquid vel effatus est de tripode (diabolico forsitan afflatu) ter maximus Hermes, vel Pythagoras dixit, (cujus dicta utique pro oraculis habenda sint) vel diffessus Socrates, vel assertus Aristoteles, vel vaticinatus est divinus Plato, vel probavit Plotinus ; hec omnia ; aut his augustinorem longe ac profundioriem philosophiam, Teutonicis scriptis reconditam haberi : sed & (quod hec omnia supererit) signo concordi vinculo Regina illa ac Domina sacrarum literarum sapientia cum ancillula sua perviciens, h.e. ratione humana sociari conciliarique fas sit, hoc certe felix anime Spiritusque conjugium, hanc exoptatissimam epharmosin, hanc mirabilem discordium harmoniam Teutonicum nobis exhibere. Sed quoniam tandem sunt Theosophie istius, quae elogio tam turgido, encomio tam hyberbolico, adornata in publicum prodit, dogmata ? Haec utique ; Ante omnem rerum creationem ab aeterno extitisse immensa & infinita duo, Deum & Abyssum. Abyssum hanc nec penitus nihil, nec ipsummet

Deum esse; licet post Deitatem de realitate entis summè partipem, sed Deitatis veluti corpus, vel habitaculum aeternum. Abyssu huic attribui posse fere omnia, qd Philosophi Materie sua prime ascribunt; proprietates usq[ue] capitales quatuor, 1. appetitum ad corporeitatem, sev vim contrahentem, coagulantem & constringentem. 2. huic contrariam vim aliam, furibundo qodam impetu coagulationi resistentem. 3. ex horum inter se confligentium certamine enixa vim, sive spiritum angoris prime matris viscera corrodentem. 4. ingentem ardorem atque ignem tenebrosum. Abyssum hanc cum hisce suis proprietatis, ubiunge Deus semet intra se reperit, revera Gehennam esse, licet ante Luciferi defectionem in actum gehennalem suum non prouperit. Ex harum Abyssi proprietatum cursus radiis è centro Deitatis emanantibus amicā colluctatione coortam ab aeterno lucem qandam Majesticam; quam lucem, vel inde per infinitum Abyssi ambitum spirantem avram, eloqia sacra & pre catenis librum illum Solomonis Apocryphum, Sapientia nomine indigitare. Mundum itaque divinum qendam ab eterno fuisse, cuius corpus & anima Abyssus, Spiritus ipsissima Sapientia, patre Deo, Abysso matre progenita, essentia qadam undique aeterna, vivens, intelligens, unde mundi divini ornatus omnis & variegatio, & in qā velut in speculo pulchritudinem suam contemplando Deus ipse delectetur. Ex his duobus principiis post infinitum eternitatis emensum spatium, creatum Mundum Angelicum, in tres regiones veluti sphaeras, distinctum, quarum incole Angeli in tres Hierarchias distincti. Angelorum corpora & animas ex Abysso, Spiritum ex Sapientie sinu derivari. Sphaeram medianam & lucidissimam, qd jam noster mundus est, Luciferum cum legionibus suis incoluisse. Hunc Angelorum speciosissimum, et qd Filii Dei imaginem referebat, cum cohortibus suis, neglecto divini elementi pabulo, in Abyssum anima sua corporisq[ue] matricem, oculos retro deflexisse, animum demersisse. hinc Spiritu extincto, gehennalem illum actum operari cepisse, ex cuius halitu vertigine correptos, in animum induxisse, omnem reliquarum Hierarchiarum & totius Deitatis pulchritudinem intrasse absorbere; tum extra universi limites evolare, in summo solium sibi meo erigere, creaturas omnes adeoque Deum ipsum imperio suo subjecere: hac autem

cum

cum non possent, enatum hinc angoris & inadvertie spiritum, ardoremque ignis tenebrosum, qo se suamque regionem omnem vento, fumo, flammisque sulphureis impleverint. Hinc primum peccati omnis ignisq[ue] infernal[is] originem: hinc antiquissimum rerum omnium principium, Chaos, non figuratum poetarum, sed verissimam hujus mundani spatii, qalis ante novam creationem sub Luciferianâ Theomachia fuit, hypotyposin. Ne avtem hierarchiarum etiam reliquarum regiones Tartarens ille vapor inficeret, neve tam amplam gloria aeterna destinatum praeteris spatium in aeternum bonitate sua defineretur, subq[ue] de tot creaturis in hoc spatio beandis proposito frustraretur; succurrere volentem Deum, accinxisse se ad mundi sensibilis hujus e terminos congerie creationem, ac primò omnes illas materie particulas crassiores, Abyssi, vi constricti à congelatis in unam molam, vel in plures opacas sphaeras concessisse, & à parte fluidâ distinxisse. hanc autem Cœli & Terra creationem appellari, dein tenebras per totam Luciferianâ regionis Abyssum diffusas una cum auctore suo in angustum compulisse, hanc autem creationem Lucis dici. atque hoc opus fuisse prima dies, hanc primam de Lucifero vitoriam. Denique post plures ambages, qas prudens lubensque transilio, ne Lectorem logis longis tam putidis nimis fortean jam sessum, cōq[ue] nomine vel nivis feantem, vel stomachantem etiam diutius detineam, ultius onerem, exerceam, excruciem, enecem) concluditur tandem, Jam satis constare, creationem non fuisse ex nihilo.

Vereti utique videntur Materiarum isti, ne potentius divinae immensitatem eō usque extendant, ut ex nihilo qicquam producere valeat. Judicis hac in parte, inferiores & detertiiores etiam, q[ui] verbum ΦΩΤΟΝ volunt istic significare ΦΩΤΟΝ ΦΩΤΙΣSE esse, vel ens, ex' son ente prodicere. Eandum certè regulam jam olim defixerat fides Christiana. Tertullianus Apolog. cap. 17. Christianorum omnium nominis. Qod solimus, Deus unus est, q[ui] totam molam istam, cum omni instrumento elementorum, corporum, spirituum, verbo qo iussit, ratione qd dispositi, virtute qā potuit, de nihilo expressit. Enimvero materia ista, tot proprietatibus tam variis, tam adversis instructa, auct creator fuerit, aut creature, nisi si figuratum merum fuerit: at creator esse ipsi negant, nisi si alium etiam à Deo, quin somnitibus

antibus nihil arduum existat, creatorem comminisci collibuerit: creatura autem si fuerit, creatam, sive conditam & factam, atque in fieri aliquando fuisse, necesse est, & nec fuisse etiam antequam in fieri foret, et quod modo ab aeterno esse potuit, quod factura sua initium habuit? aut quomodo factura sua initium non haberet, quod factum est, quem non fieri posse in rebus factis quibusque praecedaneum existat? Atque haec prima nobis esto, aduersus Materiam, quam consingunt isti, prescriptio. Huic altera ista succenturiabitur; Si res creata sit materia ista, vel ex aliquo, vel ex nihilo condita fuerit, & a priori enim ista sunt. si ex aliquo, tanquam a praesente materiâ; & de illo eandem ratiocinationem adstruere licebit; atque ita res per materiarum quarumlibet seriem in infinitum protolleret; nisi eò tandem deuentum fuerit, quod isti tantopere agnoscere renituntur, ut ex nihilo aliquid productum sit. Sed quorundam quicquid cum eis ratiocinationem incassum instituat ullam, qui ad rationis examen revocari sua neviciam sustinent. Etenim hoc habent commune Theosophi Βεκτοσιλων: isti, cum Theologis quibusdam ανθρώποις, opinionum impiarum, dogmatumque impurorum, quae sub *Luminum novellorum* titulo specioso venditant, satoribus ac sutoribus; quod ut illi Logicam & ratiocinationes Syllogisticas, tanquam veritati indagandas atque eruendas adversas damnant, & a disceptationibus suis amendant, & isti pariter in præloquio, impiis istis ac Christiano nomine indignissimis delitiis in lingvam vernaculaam, quoplures inficiant effascinantesque, traductis, praefixo, eos hanc semel perstringunt atroque carbone notant, qui in disquisitionibus ac dissertationibus istiusmodi ad leges syllogisticas omnia constringunt, & ad eas quaque vel agi, vel exigi postulant: quod tamen omnino necessarium est, nisi si aut testimonium αὐτόνοις aliquod, aut quod sensibus ipsi sece oggerat, possit produci. At Scriptura Sacra, quae sola nobis est αὐτόνοις, nugarum istarum, quae non Σατανᾶς merito dixeris, nihil exhibet, nihil habet. Sed nec ipsi commentorum istorum quicquam ferè inde elicere adnituntur, tanquam obiter *Lucem* nescio quam ex amicâ proprietatum *Abyssi* cum radiis divinis quibusdam collectatione corosam, vel saltem auram suavissimam inde spirantem, patre,

Deo,

Deo, matre *Abyss*o progenitam, non ex divinis attributis aliquod,  
sed essentiam qandam undique aeternam, viventem, intelligentem,  
etc. in eloqiis sacris (nam Psevdo-Solomonis *Apocrypha*  
cum nihili faciamus, nihil moramur) Sapientiam indigitari  
monent. Verum ubi Sapientia, qalem illi nobis delineant, in  
sacris eloqiis deprehendatur, nulli dicunt. In Paroemiis  
revera Salomonis *Sapientia divina* mentio sapientis occurrit,  
sed quod aeternus sit attributus, Cap.3.v.19. ubi יָמִינְתָּה &  
לְבָנָה Sapientia & intelligentia in διάνηα ponuntur; aeternus sit  
ipsa Dei Patris proles, Patri coessentialis Filius, ante creatu-  
ram omnem conditum genitus, Cap.8.v.22-30. ut jam pericu-  
lum sit, juxta istorum Theosophiam ἀπόρος καὶ ἀπορος, ne εἰ  
λέγω jam non existat amplius αὐτὸς, uti prædicatur ad Heb.  
c.7. v.3. cum matrem naeclus sit Abyssum, & ex Abysso Dei  
Filius ipse prodierit, ad illa enim Salomonis verba vers.30.  
qibus Sapientia Deo jugiter in delitiis fuisse dicitur, respexisse  
videntur, cum in Sapientia commentari suâ, velut in specu-  
lo qodam pulcritudinem suam contemplando deum ipsum dete-  
ctari affirmant. Sic ergo argumentari licuerit, Sapientia,  
quam loquunt eloquia sacra, divina, aeternus est Dei attributum,  
avt Filius ipse; at illud esse negant Sapientiam illam, quam in  
eloqiis sacris eo nomine designari affirmant, & ex Abysso  
matre progenitam contendunt: ut Filius ipse sit, ergo relin-  
quitur. Ita aeternam Dei Sapientiam in creaturarum ordinem  
redactam, & ex Abysso emergentem, a Tenebrionibus istis  
habemus. Sed & de Theomachia Luciferiana, & Lucifero  
ipso, quum extra universi limites evolare, & in summo solium  
sibimet trigere voluisse perhibent; Esajæ verba Cap.14.v.13,  
14. respexisse videntur, de quo vaticinio optimè Hieronymus;  
*Audivimus Medos, audivimus Babylonem, audivimus incly-  
tam in superbia Chaldeorum: nolumus intelligere quod fuit, &  
querimus audire quod non fuit.* ipse rectissime verba illa de Ba-  
bylonio interpretatur, quod qondam sic gloriatus fuerat, ut fulgori  
Luciferi comparatus sit, siderique claro similis videretur. Certè  
Luciferi nomen Diabolo in codice sacro nusquam datum de-  
prehenditur. τὸ Φωφόρον, quod est idem cum Lucifero, Christo  
tribuitur, Petri ep.2.c.1.v.19. Ita de Sapientia & Lucifero  
eloquia sacra quid prodant vidimus. Ceterum, quod de Abysso

sive Materiā primā attributis tot instructā, hujusque conflictibus, angoribus, parturitionibus, partibus, prole aeternā, sive Luce, sive Avrā, Deo patre, Abyssō matre progenitā, mundo gemino, divino altero, altero Angelico, regionibus Hierarchicis, Theomachia Luciferianā, ejusdemque cum suis intentionibus, fumis sulphureis, ignibus gehennalibus; qd mundi hujuscē natales seculis infinitis anteverterint, qdām etiam ab aeterno extiterint; qd de istis, inquam, commentantur, h̄c vel ē scholā Hermogenianā, vel ex fabricā Valentianā, vel ex officinā Servetianā prodire fortean potuerint; ē Sacrā paginā, qum de eis nec in scriptis vel Mosaicis, vel propheticis qc̄qam omnino compareat, non possunt. His itaqe depulsi, qd tandem, ad somnia sua statuminanda confugient? Ad Philosophos forsan antiquos, qos Hareticorum veterum Patriarchas appellat Septimius, provocabunt. Hos enim, tanqam dogmatum suorum ex parte saltem Patronos, lavdant. Pythagoram̄tique, cujus ματηλυχότες, qam & religio & ratio ipsa jamdu-  
dum explosit, λυχόν μετεπιφορά Manichæanus sed & Judæ-  
olorum, Γνωστή τύχη sive, revolutio animarum, originem  
suam debet. Aristotelem, cujus de Mundi istius ab aeterno  
existentiam nec ip̄i probant. Platonem, qd̄ οὐκοσμία, qam  
ridicula, qam impia nugatus est, in Timao est videre. Ploti-  
num, inferioris avi hominem, ejusdem ferè cum Platone in-  
speculationibus hisce indolis, aut multo etiam inquinatiorem.  
Verūm isti cum nec centesimam partem mysteriorum isto-  
rum exhibeant, Dionysium, opinor, Areopagitam, & Her-  
metem ter maximam, qm̄ in acie primā collocant, appellati-  
turi sunt; scriptores scil. ἀπορίας γ. πανθεονισται, ficticia  
nomina antiquitatem ementita, qib⁹ larvam jam olim est:  
qd̄ viri magni detraxerint, fucōqe qd̄ obliiti & obducti mul-  
tis, prius imposuerant, deterso, ampullas inanes ac menda-  
cia splendida detexerint, mundoq; literario palam spectanda,  
atq; ridenda exposuerint. Qānqam nec istis etiam acqiescunt  
ip̄i, augustiora utiqe & profundiora longē profitentur & pol-  
licentur, qam isti omnes simul juncti suppeditent. Et ista er-  
go arcana tam abstrusa, ut illis innotuisse nevtiqam compa-  
teat, unde habent a nuper exortis fungis nescio qib⁹ Ter-  
tonicis. Fratribus, opinor, de Rose Cruce. ejusdem enim  
farinæ,

farinæ, vel furfuris potius, esse docent, qæ ex illis nonnulli scripto consignata reliquerunt. interest duntaxat, qd̄ his illi scripturis frequentius licentiūsque abutuntur, pro Hæresiarcharum nostratium more methodoq; *in allegoriae & imagines omnia urgentes*, *imaginarii plantæ & ipsi Christiani*, ut de Valentinianis, non scitè magis qm̄ vere, Tertullianus. Verum interrogando si ulterius perurgemus, unde Tevtonici fratres illi arcana hæc havserint: (neque enim tanti esse apud nos poterit Tenebrium istorum auctoritas, ut ipsorum dictata, vel pro oraculis, vel pro principiis ἀρχαῖοις, quibus ἀρχέτυπος καὶ αὐτοτύπως fides exhibenda sit, habeamus) ecquid responsuri sunt? Certe necesse est tandem, vel cum Talmudicis fabulatoribus, ad Cabalam Mosi seorsim demandatam; vel cum Pontificiis seductoribus, ad Traditiones ἀρχῶν; vel cum Genethliacis nugatoribus, ad Abrahamum & Adamum, sive ab Angelis, sive à Deo ipso, eductos; vel cum Chymicis impostoribus, ad arcana Salomonis magica scripta; vel denique cum Enthusiastis nostris, ad Apocalypses novellas & Spiritus nescio cujus, (ἴητε πριμάθε, opinor, cujus-piam) insufflationem suggestionemque, se conferant. Hæc enim ferè sunt κρυπτήν illa, ad qæ opinionum inanum, sive architecti primi, sive promi-condi, & Scripturarum patrocinio, & ratiocinationum firmamentis destituti, recipere se conservaverunt: extra hæc avtem atq; hujusmodi commentaria, qd̄ vel prætexant, vel præscribant, hanc est proclive qicq; comminisci: & novissimum illud reverā præfert Jacobus Boemen Tevto ille, à qo fabulae hujus partem maximam mutuati videntur; q; postquam à Magistratu sub qo vixerat, in publicum sua emittere prohibitus, per annos aliquot conq;everat, tandem Spiritus (Pythonici, puto, q; nunc passim spirat) impulsu ad ista commentanda atq; evulganda adactum sese profitetur. At verò de istis sive seorsim singulis, sive junctim universis, jure poterit usurpari Judæorum gremium illud qod in *More nebocim lib. I. cap. 74.* exhibet Majmonides; פְּרוֹתָא בְּרַבְּרַת Fidejussor tuus habet ipse fidejussore opus. sive qod apud Comicum illa, *Huc ipsi est opus patrono, quem tuzibi patronum paras.* Nisi enim ave ipisis de testimoniis ferentibus, si inspirationem sive illustrationem

extraordinariam aliquam immediate cœlitùs datam sustinuerint profiteri, aut eorum, quos advocant accersintque, auctorum scitis placitisq[ue], sensus nostros ultronei obstrinxerimus, q[ua]d fidem dogmatibus suis concilient, ratio methodusq[ue] nulla omnino supererit. Ita ex filo putrido, hominum hac in parte fide nullâ dignorum, pendet mysteriorum istorum machina tota, cuius fabrica proin universa hoc dirupto corrut concidatq[ue] necesse est. Verum frustra homines isti importuni, & disceptatores iniquissimi, q[uo]d in tenebris nobiscum securius vel micent, vel dimicent, deliriisq[ue] suis ratione nullâ subnixis assensum prætruunt, Scripturarum lucem declinari, mentisq[ue] oculum occludi penitus postulant, hominēsque pro jumentis habent, dum pecudum obsequientium ritu, cerebri sui fanatici sub titulo specioso aliquo figmenta venditanti cuivis, citra rationis examen ultimū, ultro sese ducendos præbere volunt. Nos cum Tertulliano,<sup>a</sup> Scripturarum plenitudinem adoramus, ex his discimus; <sup>b</sup> Nihil sine origine nisi Deum solum; hunc primus esse, at quomodo primus, cui materia coacta est? <sup>c</sup> ante omnia solum ipsum sibi & mundum & locum & omnia: solum autem, q[ui]a nihil aliud extrinsecus preter ipsum. Tamq[ue] Valentinianis, aut Manichais, aut Macioni, aut Serveto de commentis suis, q[ua]m istis de figurantis eis, fidei etiam Christiana huic adversis utrisque, fidem adhibere par est. Interim argumenti primitus propositi oblitum fere, longius abripiuisse, diutiusq[ue] q[ua]m institueram detinuisse, sentio affectus ardorem adversus istas <sup>μόνον θεοδοξίας</sup> à scripturis extraneas, immo his etiam adversas <sup>καρδιών</sup>, & hæremon jam diu reconditarum resuscitatas denuo <sup>καρδιών</sup>, q[ui] nihil tempestivè compescantur, <sup>τις μάλισταν θεοδοξίας,</sup> q[ui] n[on] πάγιον τούτων εἶναι, in maiorem progressus facient interpretatem, proserpantesq[ue] latentes, gangrena infestas, q[ui] totum tandem fidei Christiana corpus depascat, pietatisq[ue] verae ipsum exedat, q[an]quam impii abunde plus satis, ut nihil amplius accedat, hoc ipsum habet, (ut de superiori recitatis nihil adjiciam) cum ea q[ui] propria Dei vindicamus, semper suffisse, sine inicio, sine fine, & primam fuisse, & solam omnium, <sup>πάντων</sup>, materia cum Hermogene competere volunt, q[ui] god ipsum sibi Tertulliano credimus, & istorum